
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  161 DEL  26/07/2023

OGGETTO: Servizio Civile Universale: approvazione programma e progetti – avviso 01.2023 (progetti
da attuare nell’anno 2024/2025).

L'anno  2023 e  questo  giorno  26 del   mese di  luglio alle  ore  13:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 Che con Legge 6 giugno 2016 n. 106 si è provveduto alla revisione della disciplina in materia di  

servizio civile nazionale, tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 1 della legge 6 marzo 2001, n.  
64 ed ora denominato Servizio Civile Universale;

 Che il Servizio Civile Universale rappresenta l’opportunità messa a disposizione dei giovani dai 18 
ai  28 anni  e 364 giorni  di  dedicare fino ad un anno della propria  vita  a  favore  di  un impegno 
solidaristico, inteso come impegno per il bene di tutti e di ciascuno e quindi come valore di coesione 
sociale;

 Che il Servizio Civile Universale garantisce ai giovani una forte valenza educativa e formativa, una 
importante  e  spesso  unica  occasione  di  crescita  personale,  una  opportunità  di  educazione  alla 
cittadinanza attiva, contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed economico del nostro Paese;

 Che chi sceglie di impegnarsi per un massimo di dodici mesi nel Servizio Civile Universale sceglie 
di aggiungere una esperienza qualificante al proprio bagaglio di conoscenze, spendibile nel corso  
della vita lavorativa, quando non diventa addirittura attività di lavoro, nel contempo assicura una sia 
pur minima autonomia economica;

 Che il Comune di Trepuzzi risulta accreditato quale Ente di accoglienza della rete di ANCI Puglia  
(Ente titolare), con codice di iscrizione SU00291A21;

VISTO il D. Lgs. n. 40/2017 così come modificato dall'art. 40 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152 
convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021 n. 233; 

VISTA la  Circolare  del  31  gennaio 2023 recante  “Disposizioni  per  la  redazione e  la  presentazione dei  
programmi  di  intervento  di  servizio  civile  universale  -  Criteri  e  modalità  di  valutazione”,  finalizzata, 
unitamente ai relativi allegati, a dettare disposizioni agli enti di servizio civile universale per la redazione e  
presentazione dei programmi di intervento di servizio civile da realizzare in Italia e all’estero e dei relativi 
progetti in cui sono articolati. Tale provvedimento individua, inoltre, i criteri e le modalità di valutazione dei  
programmi di intervento e dei progetti di servizio civile universale;

VISTO l’allegato 1 alla suindicata Circolare del 31 gennaio 2023 con il quale sono stati individuati i settori e  
le aree di intervento nelle quali è possibile prestare Servizio Civile Universale;

VISTO l’Avviso agli enti per la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per 
l’anno 2023, pubblicato in data 31.01.2023 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le  
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, con scadenza fissata alle ore 14:00 del 19 maggio 2023;

TENUTO CONTO CHE:  Il  rapporto  tra  numero  di  operatori  locali  di  progetto  e  numero  di  operatori  
volontari è pari a 1 OLP ogni 4 volontari per il settore “Promozione della pace tra i popoli, della nonviolenza  
e della difesa non armata; promozione e tutela dei diritti umani; cooperazione allo sviluppo; promozione 
della cultura italiana all'estero e sostegno alle comunità di italiani all'estero” e ad 1 OLP ogni 6 volontari per 
tutti gli altri settori,  così come indicato nel punto 2 “Informazioni da inserire esclusivamente nel sistema 
Helios” della Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei  
programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione”;

TENUTO CONTO della necessità di individuare, per i progetti che si intendono presentare, n. 2 figure di 
Operatore Locale di Progetto (OLP), come previsto dalla suddetta Circolare 31 gennaio 2023;

VISTA Scheda di adesione inviata ad Anci Puglia, in data 26/04/2023 con la quale questo ente individuava le 
aree di intervento per la presentazione di n. 2 progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 2023 e così 
meglio specificate: 

a) Settore: A - Assistenza - Area di intervento: 2. Adulti e terza età in condizioni di disagio per n. 2  
operatori volontari;

b) Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 1. Cura e conservazione  
biblioteche, per un totale di n. 1 operatore volontario;

Pag. 2 di 5



VISTE le schede elementi  essenziali  del  programma denominato “Isidora 2023:  le città inclusive” e,  in 
particolare del progetto denominato:

 “Up 2023”, Settore: A - Assistenza - Area di intervento: Adulti e terza età in condizioni di disagio per  
n. 2 operatori volontari;

VISTE le schede elementi essenziali  del programma denominato “Leonia 2023: le città sostenibili” e, in 
particolare, del progetto denominato:

  “In Reading 2023”, Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 1. Cura 
e conservazione biblioteche per un totale di n. 1 operatore volontario;

VISTI i Protocolli d’intesa necessari ai fini della presentazione del progetto de quo, agli atti dell’ufficio;

QUANTIFICATO nell’importo complessivo di € 1.800,00 (€ 600,00 per volontario assegnato a questo Ente 
di  Accoglienza,  a  seguito  di  approvazione  progetti  da  parte  del  Dipartimento  Gioventù  e  SCU),  da 
corrispondere  ad  Anci  Puglia  (per  attività  di  progettazione,  selezione,  gestione,  formazione  generale  e 
monitoraggio dei progetti di servizio civile), la spesa massima presumibile necessaria per le predette attività  
di progettazione, formazione generale e monitoraggio; 
(Contributo  da  versare  nell’ambito  dei  servizi  resi  agli  associati  (nel  loro  interesse  collettivo),  ai  sensi  
dell’art. 21 dello statuto Anci Puglia)

TENUTO CONTO CHE
Il Contributo da versare ad Anci Puglia è da inquadrare nell’ambito dei servizi resi agli associati (nel loro  
interesse collettivo), ai sensi dell’art. 21 dello statuto Anci Puglia;
Il versamento sarà effettuato in favore di ANCI Puglia, entro 15 giorni dalla comunicazione di approvazione 
dei progetti:

Visti:
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
1) Di  approvare  le  schede  elementi  essenziali  del  programma  denominato  “Isidora  2023:  le  città 

inclusive” e del progetto denominato:
 “Up 2023”, Settore: A - Assistenza - Area di intervento: Adulti e terza età in condizioni di disagio per  

n. 2 operatori volontari;
2) Di  approvare  le  schede  elementi  essenziali  del  programma  denominato  “Leonia  2023:  le  città 

sostenibili” e del progetto denominato:
 “In Reading 2023”, Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 1. Cura e  

conservazione biblioteche per un totale di n. 1 operatore volontario;
3) Di approvare e sottoscrivere i Protocolli d’Intesa necessari ai fini della presentazione del progetto de 

quo, agli atti dell’ufficio;
4) di nominare le seguenti figure di Operatore Locale di Progetto dotate di capacità e professionalità  

specifiche  inerenti  le  attività  previste  dal  progetto,  in  grado  di  fungere  da  coordinatore  e  
responsabile delle attività degli operatori volontari, con caratteristiche tali da poter essere “maestro” 

Pag. 3 di 5



dei volontari stessi. L’OLP è il referente degli operatori volontari per la realizzazione del progetto 
ed è disponibile in sede per almeno 10 ore a settimana:

a) la dipendente comunale dott.ssa Patrizia Perrone per il progetto da presentare nel Settore: A 
– Assistenza, Area di intervento 2. Adulti e terza età in condizioni di disagio;

b) il  dipendente  della  MilleE20  società  cooperativa  sociale,  attuale  gestore  di  “Bibliò  – 
Biblioteca di Comunità” del Comune di Trepuzzi, dott. Luigi Imbriani, per il progetto da 
presentare nel Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale, Area di intervento: 1.  
Cura e conservazione biblioteche;

5) Di autorizzare il Sindaco alla firma di tutti gli altri atti collegati, necessari, successivi e propedeutici  
alla presentazione ed approvazione del progetto de quo;

6) Di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  di  provvedere  a  quanto  necessario  riveniente  dal  
presente atto;

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 
D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to BIANCO Stefania                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
27/07/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


